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极光观点

短视频app存量竞争，视频号异军突起。就独立
短视频app来看，行业时长占比和增长仍然领先
于其他领域；行业月活也仍在增长，但同比变化
呈下降趋势。视频号依托于微信生态，打通公域
和私域，将帮助腾讯夺回用户时长

3月份，手机银行和健身运动行业用户规模同比
增长最多，同比增量分别为1.7亿和1.5亿。电子
政务用户规模同比增量排名第三，达1.4亿

内容用户对内容的搜索需求增强，各平台强化搜
索内容生态扩张，搜索用户粘性逐步提升；搜索
泛场景化趋势明显，搜索平台需给用户提供优质
的内容与移动生态服务

一季度，有声内容行业渗透率和使用时长有所上
升。喜马拉雅3月月活过亿，行业内绝对领先

智能家居行业高速增长，渗透率及同比增量均保
持上升，MAU在今年3月突破1.2亿，同比增长
率达43.9%
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整体app市场概览

•移动网民人均app安装总量

•移动网民人均app使用时长

•行业用户时长占比top 8

•行业用户规模增长排名

•行业用户时长增长排名

•互联网头部企业流量纷争
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• 2021年第一季度，移动网民人均app安装总量上升至63款，人均单日
app使用时长为5.3小时，较上一季度上升0.3小时，但相对去年同期
下降1.4小时

移动网民人均安装63款app，平均每天使用app
5.3个小时

人均app安装量及使用时长

数据来源：极光(Aurora Mobile, NASDAQ: JG)

数据周期：2020.01-2021.03
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• 2021年第一季度，短视频行业用户时长占比达29.6%，与第二名即时
通讯的差距继续增大，达9.5%；另外，搜索下载时长占比达2.6%，
跻身第8

短视频行业时长占比进一步提升，全行业中继
续排名第一

行业用户时长占比top 8

数据来源：极光(Aurora Mobile, NASDAQ: JG)，数据周期：2020.01-2021.03
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• 2021年3月，用户规模同比增长最多的两个行业分别为手机银行和健
身运动，同比增量规模分别为1.7亿和1.5亿，排位第三的是电子政务，
用户规模较去年同期增长1.4亿

手机银行和健身运动是用户规模同比增长最多
的两大行业

行业用户规模增长top 10

数据来源：极光(Aurora Mobile, NASDAQ: JG)；数据周期：2020.03&2021.03

行业用户规模指目标行业app在装的设备数

7.2

6.3

3.7

8.9

3.0

8.3

4.7

1.7
2.0

2.7

1.7
1.5 1.4

1.3
1.0

0.9 0.8 0.8 0.7 0.6

用户规模同比增长top 10行业

202003 202103 单位：亿



8

深圳市和讯华谷信息技术有限公司 版权所有 © 2011-2020 粤ICP备12056275号-13

• 2021年3月，短视频行业的用户人均日使用时长达88.9分钟，同比增
量为2.2分钟，两个指标继续领先于其他行业；此外，综合商城用户
人均日使用时长同比增长2.1分钟，排名第二

短视频行业用户时长增长继续领先于其他行业，
人均每日使用时长同比增长2.2分钟

行业用户时长增长top 10

数据来源：极光(Aurora Mobile, NASDAQ: JG)

数据周期：2020.03&2021.03
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